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Wprowadzenie

ecyzja o podjęciu działalności gospodarczej nie
jest rzeczą łatwą. W każdym przypadku po-
zostawia trwały ślad w psychice, dalszym

życiu zawodowym i prywatnym przedsiębiorcy. Wy-
nika z sumy posiadanej wiedzy, osobistych doświad-
czeń, przemyśleń oraz pojawiających się w otoczeniu
możliwości. Zawsze przypomina coś, co F. Schutze1)

nazywa „metamorfozą biograficzną”, a co znacząco
i na trwałe zmienia przyszłe życie przedsiębiorcy.

Interesująca wydaje się zatem analiza motywów
podjęcia działalności gospodarczej. Pełnią one rolę me-
chanizmów pobudzających do działania. Stanowią spe-
cyficzne, wewnętrzne źródło motywacji, skłaniające do
przejawiania określonej aktywności.

Celem opracowania jest identyfikacja i charakte-
rystyka najważniejszych motywów podejmowania
działalności gospodarczej. Analiza ta opiera się na
badaniach własnych autorki przeprowadzonych wśród
492 przedsiębiorców województwa podkarpackiego.
Dotyczyły one uwarunkowań rozwoju przedsiębiorczo-
ści. Na podstawie zgromadzonego materiału empirycz-
nego możliwe było również określenie przyczyn po-
dejmowania działalności gospodarczej przez respon-
dentów.

Charakterystyka badanej populacji
przedsiębiorców

ażne w przypadku analizy motywów podej-
mowania działalności gospodarczej mogą oka-
zać się niektóre socjodemograficzne cechy

przedsiębiorców, takie jak: wiek, płeć, wykształcenie,
pochodzenie. Wskazują one okoliczności, które dopro-
wadziły do podjęcia decyzji o założeniu firmy. Identy-
fikują społeczne uwarunkowania rozwoju przedsię-
biorczości w danym obszarze. Według T. Kraśnickiej2)

zmienne te oddziałują na decyzje przedsiębiorcze,
rodzaj prowadzonej działalności gospodarczej, nawet
na jej efektywność.

Większość badań dotyczących przedsiębiorczości
dowodzi, że aktywni gospodarczo są przede wszyst-
kim ludzie młodzi. Twierdzi tak na przykład A.S.

Marcinkowski, dla którego „przedsiębiorczość jest fe-
nomenem silnie związanym z kategorią wieku”3). Ba-
dania, na których oparto się w opracowaniu, są pod
tym względem nieco odmienne. Większość responden-
tów to osoby w wieku od 40 do 45 lat oraz od 45 do 50
lat4) (tabela 1).

Analizując płeć respondentów stwierdzono, że bar-
dziej przedsiębiorczy są mężczyźni, stanowili oni 74,6%
respondentów. Potwierdzają to również badania T.
Kraśnickiej5). Uważa ona jednak, że fakt ten nie wy-
nika z różnic psychologicznych – jej zdaniem jest to
spowodowane raczej czynnikami zewnętrznymi, w tym
także kulturowymi.

Ważną rolę (zwłaszcza w pozycji nowo założonego
przedsiębiorstwa na rynku) odgrywa też wykształce-
nie przedsiębiorcy. Wiedza powoduje, że jest on bar-
dziej otwarty na nowości, wpływa to na jego zachowa-
nia, stosunek do innych ludzi, otaczającej go rzeczy-
wistości. Badani przedsiębiorcy byli dość dobrze wy-
kształceni. Najliczniejszą grupę stanowiły bowiem
osoby z wykształceniem średnim – 45,5%. Wielu legi-
tymowało się też wykształceniem wyższym – 34,8%
przypadków. Można więc powtórzyć za A.S. Marcin-
kowskim6), że w badanym obszarze wyższe wykształ-
cenie stanowiło okoliczność sprzyjającą decyzji o pod-
jęciu działalności gospodarczej.

Ważne jest też pochodzenie, które zwraca uwagę
na przedsiębiorczą aktywność (bądź jej brak) określo-

Motywy podejmowania
działalności gospodarczej
na przykładzie badanych
przedsiębiorców województwa
podkarpackiego

Teresa Piecuch

Do 25 lat 5,3%

Od 25 do 30 lat 12,4%

Od 30 do 35 lat 14,4%

Od 35 do 40 lat 15,0%

Od 40 do 45 lat 22,4%

Od 45 do 50 lat 18,9%

Powyżej 50 lat 11,6%

Tab. 1. Wiek badanych przedsiębiorców

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań
empirycznych.
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nych grup społecznych. Ma to również związek z wy-
stępowaniem (bądź nie) na danym obszarze kultury
przedsiębiorczości. Najwięcej badanych pochodziło
z rodzin robotniczych – 43,7% przypadków, nieco
mniej z inteligenckich – 27,2%. Okazuje się zatem, że
te środowiska są (z konieczności, czy z wewnętrznej
potrzeby) najbardziej przedsiębiorcze.

Przeprowadzone badania wykazały, że przedsię-
biorcy województwa podkarpackiego są grupą – pod
wieloma względami – różnorodną. Miało to zapewne
wpływ na motywy, jakimi kierowali się podejmując
działalność gospodarczą.

Identyfikacja najważniejszych motywów
podejmowania działalności gospodarczej
badanych przedsiębiorców województwa
podkarpackiego

roblem motywacji przedsiębiorczych jest bar-
dzo wielowymiarowy. Przedsiębiorca jest jed-
nostką złożoną, kieruje się wieloma motywa-

mi uporządkowanymi zgodnie z indywidualnym sys-
temem potrzeb i wartości. Najważniejsze motywy ba-
danych przedsiębiorców prezentuje tabela 2.

Brak pracy

Dominującym motywem w przypadku badanej po-
pulacji okazał się brak pracy – wskazało na niego 32,2%
respondentów. Być może osoby te nie posiadały odpo-
wiednich do bycia przedsiębiorcą predyspozycji, nie
były do końca przekonane o słuszności swoich wybo-
rów, nie posiadały koniecznej wiedzy. Mimo to zdecy-
dowały się na założenie przedsiębiorstwa. Z badań
wynika, że najczęściej byli to przedsiębiorcy w wieku

od 30 do 35 lat oraz od 40 do 45 lat (następne grupy
wiekowe od 45 do 50 lat oraz powyżej 50 lat), a więc
osoby już niemłode, które z różnych przyczyn od sie-
bie niezależnych utraciły pracę i zmuszone były ra-
dzić sobie z zaistniałą sytuacją. Były to w znacznej
większości osoby ze średnim wykształceniem (a więc
bez zawodu), nie posiadające żadnych rodzinnych tra-
dycji przedsiębiorczości (nie mające zatem wsparcia
w członkach rodzin), co zapewne dodatkowo utrud-
niało ich sytuację. Mimo to zdecydowały się „wziąć
sprawy w swoje ręce”, podjęły ryzyko i założyły wła-
sne firmy.

Dla największego odsetka badanych decyzja o pod-
jęciu „pracy na swoim” spowodowana była więc mo-
tywacją negatywną. Działania przedsiębiorcze zosta-
ły wymuszone zaistniałą sytuacją. W grę wchodziły
zapewne: utrata pracy, pogorszenie sytuacji material-
nej (wynikające z tego lęki, niepokoje, frustracje),
a więc presja zachodzących w życiu, niekorzystnych
zmian, które spowodowały wytworzenie się negatyw-
nego bodźca, wymuszającego konkretne działania.
Według K. Majewskiej i S. Owczarek7), wśród małych
i średnich przedsiębiorstw powstających w wyniku
motywacji negatywnej (jeżeli oczywiście nie zostanie
następnie wzbudzona motywacja pozytywna), wystę-
puje największy odsetek upadłości. Prawdopodobny
jest też niewielki rozwój tych firm oraz to, że nie będą
one tworzyły nowych miejsc pracy. Jeżeli uda im się
rozwinąć działalność, to jedynie po to, by zapewnić
miejsca pracy dla przedsiębiorcy oraz najbliższej jego
rodziny. Dążyć będą jedynie do przetrwania, nie do
ekspansji działalności, do rozwoju realizowanych
przedsięwzięć.

Pomysł na działalność gospodarczą

Ważny w przypadku respondentów okazał się do-
bry pomysł na działalność gospodarczą – 17,2% wska-
zań (jak sami stwierdzali: często „dojrzewający” lata-
mi). Posiadanie własnego, nawet bardzo małego przed-
siębiorstwa jest zapewne marzeniem wielu ludzi. Jed-
nak jego urzeczywistnienie uzależnione jest w głów-
nej mierze od znalezienia odpowiedniego pomysłu,
w następnej kolejności od skutecznej jego realizacji.
Potwierdza to S. Makarski, zdaniem którego „przed-
siębiorczość jest złożonym procesem, rozpoczynają-
cym się od przemyśleń, wnioskowań i pomysłów in-
nowacyjnych poprzez fazę działania, do konkretnych
celów”8).

Pomysł jest kombinacją konkretnych możliwości
przedsiębiorcy oraz zaobserwowanych potrzeb otocze-
nia; dobry, może decydować o pozycji nowego przed-
siębiorstwa na rynku. Twierdzą tak A. Rogut i A. Rze-
telska9), dla których właściwy pomysł we właściwym
czasie jest pierwszym, ważnym krokiem na drodze do
osiągnięcia sukcesu przez przedsiębiorcę.

Najwięcej osób, które wskazały na ten motyw, po-
siadało wykształcenie średnie, ale tylko nieco mniej
z nich wyższe. Należy zatem przypuszczać, że przed-
siębiorcy ci byli merytorycznie przygotowani do roli
przedsiębiorcy, posiadali niezbędną do tego wiedzę,
dysponowali odpowiednimi predyspozycjami, ich de-
cyzja była świadoma, przemyślana. Najwięcej z nich
posiadało także w rodzinie wzorce przedsiębiorczości,

*) W sumie 4,1% badanych nie udzieliło odpowiedzi na to
pytanie lub stwierdziło, że nie miało wyjścia – firmę otrzy-
mało w spadku. Respondenci zostali poproszeni o wskaza-
nie  tylko jednego, dominującego w ich przypadku moty-
wu, stąd procent odpowiedzi sumuje się do 100.

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań
empirycznych.

Tab. 2. Motywy podejmowania działalności go-
spodarczej

Lp. Wyszczególnienie
Procent

odpo-
wiedzi

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Życiowa konieczność – brak pracy

Dobry pomysł na działalność gospodarczą

Chęć osiągnięcia maksymalnego zysku

Potrzeba osiągnięć

Odpowiednia ilość „wolnej” gotówki

Potrzeba szacunku

Chęć dorobienia (do pensji, emerytury)

Odpowiedni lokal

Potrzeba władzy

Potrzeba niezależności

Potrzeba samorealizacji

32,2

17,2

11,0

8,0

6,4

4,5

4,2

3,8

3,2

3,0

2,4*)
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co mogło być dla nich dużym ułatwieniem. Mogli li-
czyć na pomoc, wsparcie, zrozumienie. Dla wielu z nich
nie było to też pierwsze przedsięwzięcie, a drugie, trze-
cie, a nawet czwarte. Może to świadczyć o tym, że czuli
się „prawdziwymi” przedsiębiorcami, którzy nie zra-
żają się niepowodzeniami, którzy „odradzają się” w in-
nym przedsięwzięciu nawet, jeżeli ich przedsiębior-
stwo upada.

W przypadku tej grupy przedsiębiorców decydujące
znaczenie odegrały motywacje pozytywne, nie zmusza-
jące, a zachęcające do przejawiania aktywności. Pełnią
one rolę dynamicznych bodźców, samonapędzających
do działania. Przedsiębiorca motywowany pozytywnie
dąży do rozwoju założonego przez siebie przedsiębior-
stwa, do ekspansji na nowe rynki, dywersyfikowania
działalności. Jego aktywność jest korzystna nie tylko
dla niego samego, ale i dla jego otoczenia. Ciągle stawia
sobie nowe, ambitniejsze cele, jest aktywnym, dynamicz-
nym twórcą kreującym rzeczywistość wokół siebie.

Chęć osiągnięcia maksymalnego zysku

Badania wykazały, że ważny dla przedsiębiorców
był również maksymalny zysk – 11% wskazań. Podję-
cie pracy na własny rachunek umożliwia uzyskanie
samodzielności i niezależności finansowej. Zysk dla
przedsiębiorców jest zatem zapewne ważny. Często są
to osoby, które do założenia firmy zmusiła utrata pra-
cy. Głównym bodźcem ich działalności jest więc zysk,
dający poczucie materialnego bezpieczeństwa, gwaran-
tujący zaspokojenie ich potrzeb. Wiadomo również, że
każdy przedsiębiorca woli uzyskiwać więcej niż mniej
zysku, zawsze więc kieruje się jawnym, bądź (może
częściej) ukrytym motywem zysku.

W literaturze przedmiotu dążenie do osiągania
maksymalnych korzyści ekonomicznych przez przed-
siębiorców jest mocno krytykowane. Wskazuje się, że
zysk nie powinien stanowić jedynego, najważniejsze-
go celu funkcjonowania przedsiębiorstw, że nie powin-
no traktować się go jako przyczyny działań przedsię-
biorczych – raczej jako ich skutek. Podkreśla się też,
że chęć osiągnięcia maksymalnego zysku może być
związana z osiąganiem go za wszelką cenę, wszelkimi
sposobami, co może być bardzo niebezpieczne – zwłasz-
cza dla zatrudnionych w takich przedsiębiorstwach
pracowników. Z drugiej strony, samo dążenie do zy-
sku nie musi być niczym złym. Nie należy tego potę-
piać. Zysk pełni bowiem rolę „...czynnika mobilizują-
cego, wyzwalającego energię, pomysłowość, wysiłek,
kreującego różne formy działalności ludzkiej (...) Uzy-
skane korzyści są ważnym atutem działań przedsię-
biorczych, ale niekoniecznie musi to być (nie powi-
nien to być) cel najważniejszy”10).

Okazuje się, że w analizowanym obszarze motyw
zysku jest dość mocno zakorzeniony. Być może wyni-
ka to też z dużych trudności z pozyskaniem zewnętrz-
nych źródeł finansowania. Wygospodarowane zyski
przedsiębiorcy często przeznaczają na finansowanie
bieżącej działalności – nie na inwestycje, rozwój, a tym
bardziej na konsumpcję. W takiej sytuacji jak najwięk-
sza kwota zysku jest gwarancją przetrwania, bezpiecz-
nego funkcjonowania małych przedsiębiorstw w przy-
szłości.  W takiej sytuacji dążenie do zysku wydaje się
jak najbardziej uzasadnione.

Potrzeby: osiągnięć, szacunku, władzy,
samorealizacji

Dla 8% respondentów ważna okazała się potrzeba
osiągnięć, czyli „...dążenie do uczestniczenia w dzia-
łaniach, które dają tego rodzaju zadowolenie – uzy-
skiwanie czegoś w wyniku wysiłków”11). Jej wynikiem
jest wytrwałe podejmowanie działań, przezwyciężanie
przeszkód, pokonywanie trudności i osiąganie wyty-
czonego sobie celu, który zazwyczaj jest bardzo am-
bitny. W życiu prywatnym, jak i w działalności gospo-
darczej kieruje takimi osobami ciągły, nieustający pęd,
niespożyta energia, wewnętrzna determinacja i jed-
nocześnie ogromna satysfakcja z realizacji zamierzeń
i z ich „owoców” – wymiernych i niewymiernych.

Potrzeba osiągnięć pobudza do działania, motywuje
do długotrwałych wysiłków, ciągle pcha człowieka do
działania, rozwijania się, poszerzania umiejętności,
rywalizowania z innymi, a przede wszystkim z samym
sobą – w przypadku przedsiębiorcy jest (powinna być)
bardzo rozwinięta. W przypadku respondentów nie
okazała się jednak zbyt ważna.

Jeszcze mniejsze znaczenie odgrywała potrzeba
szacunku, jakim cieszą się osoby decydujące się na trud
bycia przedsiębiorcą – 4,5% wskazań. Prestiż wynika
zarówno z tego, że docenia się wysiłki skierowane na
utrzymanie przedsiębiorstw, sumienność, pracowitość
przedsiębiorców oraz to, że biorą oni na siebie często
duże ryzyko działalności, że mimo bardzo niesprzyja-
jących warunków zewnętrznych ich przedsiębiorstwa
funkcjonują, dają zatrudnienie innym.

Bez wątpienia ważna dla przedsiębiorców powin-
na być także potrzeba władzy związana z chęcią prze-
wodzenia innym, wpływania na ich postępowanie.
Przedsiębiorca chce dominować, podporządkowuje
sobie ludzi i środki, żeby osiągnąć konkretne cele zwią-
zane z funkcjonowaniem jego przedsiębiorstwa. Chce
przyciągać uwagę innych, „[...] szuka aplauzu i usil-
nie dąży do tego, by być docenionym”12). W literatu-
rze przedmiotu z tego zakresu dowodzi się, że u przed-
siębiorców potrzeba dominacji jest bardzo mocno roz-
winięta, że często motyw ten jest czynnikiem decydu-
jącym o podjęciu „pracy na swoim”. Ważne jest to, że
mogą być niezależni, że nie będą musieli się podpo-
rządkowywać, nikt nie będzie nad nimi dominował,
niczego nie będzie im narzucał, a nawet przeciwnie –
to oni będą władni, by takie stosunki kreować, sami
zajmując pozycję nadrzędną w hierarchii. W badanym
obszarze motyw ten nie odgrywał jednak dużej roli –
dla jedynie 3,2% populacji potrzeba ta zadecydowała
o założeniu własnego przedsiębiorstwa.

Niewielu respondentów uznało też potrzebę samo-
realizacji za najważniejszy motyw – 2,4%. Bardzo wielu
naukowców uznaje ją za najważniejszą w hierarchii
potrzeb przedsiębiorcy – na przykład R.D. Hisrich
i M.P. Peters czy M. Mc Clelland13). Potrzeba ta wyra-
ża się w dążeniu przedsiębiorcy do pełnego zrealizo-
wania własnych możliwości, osiągnięcia pełni rozwo-
ju, wyróżnienia się z otoczenia, pozwala uzyskać sa-
tysfakcję z realizowania zaplanowanego przez siebie
przedsięwzięcia, z urzeczywistniania własnych planów
i ambicji, z udowodnienia innym, a szczególnie sobie
swojej operatywności, skuteczności, aktywności, od-
wagi. Według A. Maslowa potrzeba samorealizacji ,
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ważna jest dla każdego człowieka, nawet z punktu
widzenia jego zdrowia psychicznego – jest bowiem
szczytem jego hierarchii potrzeb i wartości. Jego zda-
niem każdy dąży do tego, by „[...] być tym, czym może
być, chce dowieść, że jest coś wart”14). Zakłócenia w re-
alizacji tej potrzeby mogą negatywnie wpływać na stan
psychiczny człowieka, na jego prawidłowe funkcjono-
wanie. W praktyce okazało się, że nie odgrywała ona
jednak tak dużego znaczenia.

Zakończenie

aprezentowana charakterystyka motywów
podejmowania działalności gospodarczej, to
jedynie jeden z wielu przykładów potrzeb nie-

wątpliwie ważnych dla przedsiębiorcy – nie oznacza
to jednak, że są one identyczne u wszystkich. Niemoż-
liwe jest bowiem sformułowanie uniwersalnego „ze-
stawu” potrzeb charakteryzujących wszystkich przed-
siębiorców. Każdy z nich jest inny, w każdym przy-
padku na jego życiowe wybory wpływają inne moty-
wy, których określona kombinacja składa się na de-
cyzję o podjęciu i prowadzeniu działalności gospo-
darczej.

Na podstawie przeprowadzonych badań można
także stwierdzić, że większością badanych kierowały
motywacje negatywne, wymuszające określone zacho-
wanie, przejawiające się w chęci zapewnienia środków
do życia przedsiębiorcy i jego rodzinie. Motywacje po-
zytywne, stwarzające dużo większe możliwości rozwo-
jowe dla tworzonych firm, związane na przykład z ge-
nerowaniem nowych miejsc pracy, ekspansją działal-
ności – należały do rzadkości15).

dr Teresa Piecuch
Zakład Przedsiębiorczości i Zarządzania,
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